
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Společnost pro queer paměť, z. s. 

 

Inventář archivního fondu 

 

 
název fondu: Jiří Hromada 

číslo fondu: 16 

rozsah: 4 bm 

 

 

 

 

 

 

 

zpracoval: Jan Seidl, květen 2020 



1 

 

Poznámka k povaze a obsahu archivního fondu 

Písemnosti, které tvoří tento fond, předal do správy Společnosti pro queer paměť, z. s., v červnu 

2019 Jiří Hromada, bývalý prezident Sdružení organizací homosexuálních občanů a Gay 

iniciativy, který je do té doby uchovával ve svém bytě.  

Jde o provenienčně různorodý materiál, který zčásti pochází z činnosti Sdružení organizací 

homosexuálních občanů (1990–2000), zčásti z činnosti Gay iniciativy (2001–2006), zčásti 

z činnosti jiných organizací, v jejichž rámci Jiří Hromada působil, zčásti pak z činnosti Jiřího 

Hromady jako soukromé veřejně angažované osoby. Z toho důvodu, že v původním uložení 

nebylo v organizaci materiálu provenienční hledisko zohledňováno a že vznik či uchování 

všech zde obsažených písemností má přirozeného společného jmenovatele v osobním působení 

Jiřího Hromady, nepřistupovali jsme k dělení tohoto archivního souboru podle organizací, 

v jejichž rámci vznikal, a fond jsme nazvali podle jeho dárce.  

Tematicky jde o bohatý soubor historických pramenů, umožňujících poznání řady aspektů 

situace neheterosexuálních lidí v českých zemích a okrajově také na Slovensku přibližně 

v letech 1989 až 2011, kdy hlavní oblast, kterou tyto prameny dokumentují, je emancipační 

hnutí LGBT lidí. V dohodě s dárcem je drtivá většina fondu (popsaná v tomto inventáři) 

přístupná pro badatelské využití – celkově jde o 97 % fondu. Vzhledem k tomu, že inventář 

neobsahuje tematický rejstřík, doporučujeme zájemcům při práci s ním využití klávesové 

zkratky Ctrl+F. 

 

Literatura 

Hromada, Jiří: Prezident, nebo buzerant?, Praha, Malý princ 2014. 

Seidl, Jan a kol.: Od žaláře k oltáři. Emancipace homosexuality v českých zemích od roku 

1867 do současnosti, Brno, Host 2012. 

 

Obsah archivního fondu 

charakteristika materiálu období karton 

stanovy SOHO a GI, korespondence s úřady, bankami, 

poskytovateli internetového připojení 

1991–2005 1 

členské listiny a dotazníky členů SOHO v ČR,  1991–2000 1 

jmenovací dekrety SOHO v ČR 1991–1995 1 

dokumenty k členství SOHO v ILGA a ABAS 1992 1 

zápisy ze zasedání Parlamentu SOHO 1990–1992 2 

zápisy ze zasedání Parlamentu SOHO 1993–1994 2 

zápisy ze zasedání Parlamentu SOHO 1995–1996 2 

zápisy ze zasedání Parlamentu SOHO 1997–1998 3 

zápisy ze zasedání Parlamentu SOHO 1999–2000 3 

mandáty GI v ČR 2001 3 

dokumenty k Pochodu inakosti, možnostem odškodnění hs. obětí 

holokaustu, č.-sl. setkání ve Strážnici, výrokům poslance Tollnera, 

korespondence s ministerstvem dopravy ve věci kapitánského 

2000–2001 3 



2 

 

slibu, slyšení v Evropském parlamentu a dalším aktuálním 

tématům 

zápisy z řádných setkání grémia a fóra Gay iniciativy 2001 4 

zápisy z řádných setkání grémia a fóra Gay iniciativy 2002 4 

zápisy z řádných setkání grémia a fóra Gay iniciativy 2003–2006 4 

podpisové archy petice za přijetí zákona o registrovaném 

partnerství, výtisky Sbírky zákonů, 2006, částka 38 

2005–2006 4 

dokumenty k publikacím Gay historie, Kámasútra pro gaye a 

Maurice 

2000–2007 5 

dokumenty k vydávání časopisu Gayčko 1999–2000 5 

dokumenty k boji za registrované partnerství, dokumenty k boji 

proti HIV/AIDS, dokumenty k připravovanému pořadu BUZZ, 

další dokumenty k činnosti Gay iniciativy a Jiřího Hromady, 

výstřižky z tisku a vytištěné texty z internetu 

2006 5 

dokumenty k návrhu zákona o registrovaném partnerství a 

k návrhu zákona, kterým se mění některé zákony související 

s registrovaným partnerstvím, výtisky článků z internetu k sčítání 

lidu 2011 

2006–2010 6 

návrh antidiskriminačního zákona a dokumenty k jeho 

projednávání 

2007–2008 6 

korespondence SOHO a GI k vládním návrhu zákona o RP z roku 

2001, další dokumenty k tomuto návrhu, dokumenty 

k symbolickým registračním obřadům prováděným SOHO 

1993–2001 7 

dokumenty k prvnímu pokusu o uzákonění RP, dokumenty 

k billboardové kampani na podporu RP 2002, dokumenty 

k volbám 2002, korespondence GI s politickými stranami, výtisky 

článků z internetu k činnosti G-ligy 

1995–2002 7 

dokumenty GI k projednávání návrhů zákona o RP, dokumenty 

k demonstraci na náměstí Míru v Praze 2001 

2000–2003 7 

dokumenty k úsilí o prosazení zákona o RP: korespondence 

SOHO a jiných subjektů, předkládací zpráva, stenozáznamy PSP, 

výstřižky z tisku 

1999 8 

dokumenty k úsilí o prosazení zákona o RP: jmenovité výpisy 

hlasování PSP, stenozáznamy PSP, materiály k institutům 

obdobným RP v zahraničí,  

1993–1999 9 

dokumenty k úsilí o prosazení zákona o RP: jmenovité výpisy 

hlasování PSP, stenozáznamy PSP, korespondence GI a jiných 

subjektů, veřejná vyjádření GI, podpisové archy petice proti RP 

1999–2001 9 

dokumenty k úsilí o prosazení zákona o RP: návrh zákona, 

připomínky k zákonu, stenozáznamy PSP, výstřižky z tisku 

2004–2005 9 

dokumenty k úsilí o prosazení zákona o RP: korespondence a 

vyjádření SOHO a jiných subjektů, výstřižky z tisku, rešerše a jiné 

materiály na téma úpravy vztahů osob stejného pohlaví 

v zahraničí, podpisové archy petice za přijetí zákona o RP 

1995–1998 10 

spolkové dokumenty o. s. Most k naději Most, dokumenty k jeho 

činnosti, spolkové dokumenty o. s. Sokrates Ústí nad Labem, 

dokumenty k jeho činnosti 

1998–2010 11 



3 

 

dokumenty k členství SOHO a GI v Čs. radě pro humanitární 

spolupráci a České radě humanitárních organizací a k jejich 

činnosti 

1992–2004 12 

dokumenty z činnosti Rady vlády pro lidská práva, texty 

ustanovení různých právních předpisů, dopisy Gay iniciativy 

členům Senátu 

1998–2006 13 

složka „Administrativa“ (dokumenty k chodu SOHO a GI) 1990–2002 14 

složky dalších sekcí SOHO a GI 1999–2004 14 

texty různých zákonů, texty návrhů zákona o RP, dokumenty 

k petici proti RP, dokumenty, výstřižky z tisku a vytištěné texty 

z internetu k projednávání návrhu zákona o RP a o tiskové 

konferenci celebrit v PSP 

2001–2005 14 

návrh zákona o životním partnerství na Slovensku 2001 14 

dokumenty k sčítání lidu 2011 2011 14 

soubor polemických textů 2004–2006 14 

fotokopie dopisů čtenářů Rudého práva v reakci na článek 

„Otevřeně o jednom skrytém problému“ 

1989 15 

dokumenty k projektu „Fenomén holocaust“ 1997–1998 15 

dokumenty k zprávám o stavu lidských práv v ČR – gay a lesbická 

minorita, materiály Českého helsinského výboru a České televize, 

texty různých zákonů 

1998–2003 15 

dokumenty k otázce dárcovství krve, dopisy gayů, kteří chtějí 

darovat krev 

1996–2003 15 

výstřižky z tisku  1990–1996 16 

výstřižky z tisku 1995–2003 16 

články Jiřího Hromady publikované v SOHO revue 1991–1993 16 

materiál „Fórum občanské společnosti k 80. výročí moderní české 

státnosti“, publikace Českého helsinského výboru  

1998–2002 16 

výstřižky z tisku 1995–2003 17 

dokumenty k české účasti na Gay Games 1994 v New Yorku 1994 18 

dokumenty k české účasti na Gay Games 1998 v Amsterdamu 1998 18 

dokumenty k české účasti na Gay Games 2002 v Sydney 2002 18 

výstřižky z tisku, vytištěné texty z internetu 2002–2006 18 

jednotlivé ročníky soutěže Gay Man: korespondence, účetnictví, 

veřejné výstupy 

1992–2000 19 

dokumenty ke Gay Silvestru 1991 1991 19 

dokumenty k filmovým festivalům a projekcím filmů s LGBT 

tematikou v ČR a SR 

1995–2001 20 

dokumenty k festivalům Apriles a Aprilfest 1997–2001 20 

materiály k výstavě 100 Jahre Schwulenbewegung 1997 20 

dokumenty k Mezinárodnímu duhovému festivalu Karlovy Vary 1998–2001 

 

20 

Gay Man 2000: organizační a finanční dokumenty, výstřižky z 

tisku 

2000 20 

dokumenty k veletrhu Erotica 95 1995 21 

dokumenty ke konferenci Česká televize – věc veřejná 2000 21 

koncert The Turtle Creek Chorale v Rudolfinu: organizační 

dokumenty, propagační materiály sboru, výstřižky z tisku 

1995–1996 21 



4 

 

1. český gay filmový festival Čeladná 1999: organizační 

dokumenty, výstřižky z tisku 

1999 21 

výstřižky z tisku, korespondence, koncepty,  2008–2011 22 

gay strany z časopisu Pro 1992 22 

výstřižky z tisku na téma homosexuality 1991–1997 22 

dokumenty k Prague Pride 2011 2011 22 

dokumenty ke Queer Pride v Táboře 2009 22 

dokumenty k Pražskému duhovému jaru 2001 2001 22 

dokumenty k výrobě propagačních předmětů SOHO 1995 23 

dokumenty k vydání publikace Kronika ohlášené sebevraždy 1996–1998 23 

výstřižky z tisku, vytištěné texty z internetu, korespondence, 

koncepty 

2003–2011 23 

dokumenty nadaci Sokrates, stejnojmenný časopis 1994–1998 23 

dokumenty k petici osobností za přijetí zákona o RP, výstřižky 

z tisku a vytištěné texty z internetu, dokumenty k průzkumům 

veřejného mínění, dokumenty ke kandidatuře Jiřího Hromady do 

FS v roce 1990 

1990–2009 23 

výstřižky z tisku k různým tématům souvisejícím 

s homosexualitou, korespondence 

2001 24 

próza Sláva Koubek: Dar života. Otevřená zpověď bisexuála b. d. 24 

diplomová práce Miloš Topolovský: Filozoficko-etické aspekty 

buddhizmu 

1990 24 

próza Anna Martanová Julien, muž, který miluje muže b. d. 24 

próza M. Cajthaml: Šesté kolo u vozu b. d. 24 

drama Marek Damian: Procházka růžovým sadem b. d. 24 

soubor náhledů fotografií z fotobanky ČTK k dokumentujících 

vývoj LGBT hnutí v ČR  

1991–2006 24 

výstřižky z tisku, vytištěné texty z internetu, korespondence, 

koncepty 

2002–2012 25 

prosazení zákona o RP: výstřižky z tisku, vytištěné texty 

z internetu, korespondence, koncepty 

2006 26 

pochod hrdosti v Brně 2008: výstřižky z tisku, vytištěné texty 

z internetu, korespondence, koncepty 

2008 26 

výstřižky z tisku, vytištěné texty z internetu, korespondence, 

koncepty k různým tématům 

2005–2008 26 

dokumenty k činnosti pracovní skupiny vlády pro otázky 

sexuálních menšin a k různým tématům z doby její činnosti 

2007–2008 27 

dokumenty k činnosti J. Hromady jako vedoucího týmu poradců 

ministryně pro lidská práva D. Stehlíkové 

2007–2008 27 

dokumenty k členství Jiřího Hromady ve vládních výborech a 

komisích  

2009–2010 27 

dokumenty ke kandidatuře Jiřího Hromady do Senátu  2008 28 

návrh scénáře Oldřich Staněk: Bílá tma 2012 28 

dokumenty k činnosti Národní komise HIV/AIDS 1993–2003 29 

dokumenty k boji proti HIV/AIDS (Národní program HIV/AIDS, 

ČSAP, NCPZ, ABAS) 

1993–2008 30 

dokumenty k seminářům „AIDS 92“, „AIDS 93“ a „AIDS a my“ 

v Poděbradech 

1992–1998 31 



5 

 

dokumenty k Přehlídce filmů s HIV/AIDS tematikou v rámci 

Týdne boje proti AIDS 

1996 32 

dokumenty k benefičnímu koncertu v kostele u Salvátora v rámci 

Týdne boje proti AIDS 

1996 32 

dokumenty k benefičnímu koncertu v Lucerně v rámci Týdne boje 

proti AIDS 

1996 32 

dokumenty k projektům Gay iniciativy v rámci dotačního 

programu MZd ČR Problematika HIV/AIDS 

2001–2004 32 

dokumenty k benefičnímu reprezentačnímu plesu u příležitosti 

Světového dne AIDS 

1997 32 

dokumenty ke statistice HIV pozitivních v ČR 2004–2006 33 

žádosti o granty na projekty boje proti HIV/AIDS 1995–1998 33 

dokumenty ke konferencím „Sexuální a reprodukční zdraví“ a 

„Sexuálně přenosné nemoci a kontracepce“ 

1996 33 

 

 

 

 


